
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 12,058,297 11,846,815 211,482

국          7,346,134 7,508,576 △162,442

분             34,490 34,490 0

도            959,923 993,978 △34,055

군          3,717,750 3,309,771 407,979

취약계층 복지 증진 1,618,294 1,494,255 124,039

국            674,312 584,880 89,432

도             93,529 82,218 11,311

군            850,453 827,157 23,296

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 781,359 679,240 102,119

국            486,537 419,642 66,895

도             70,057 62,070 7,987

군            224,765 197,528 27,237

지역사회서비스혁신사업 572,795 489,926 82,869

국            458,835 391,940 66,895

도             56,980 48,993 7,987

군             56,980 48,993 7,987

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국              3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  1)지역사회서비스투자사업 운영비
                3,000                  0            3,000      경정 3,000,000원

국              3,000 0 3,000

307 민간이전 569,795 489,926 79,869

국            455,835 391,940 63,895

도             56,980 48,993 7,987

군             56,980 48,993 7,987

05 민간위탁금 569,795 489,926 79,869

  1)지역사회서비스투자사업               569,795            489,926           79,869  경정 569,795,000원

국            455,835 391,940 63,895

도             56,980 48,993 7,987

군             56,980 48,993 7,987

주민생활지원서비스사업 43,400 44,150 △750

201 일반운영비 43,400 44,150 △750

01 사무관리비 6,750 7,500 △750

  1) 예산절감                 △750                  0            △750  -750,000원

복지재단 출연금 20,000 0 20,000

306 출연금 20,000 0 20,000

01 출연금 20,000 0 20,000

  1)천사의섬 신안복지재단 보통출연금
               20,000                  0           20,000      경정 20,000,000원

저소득 소외계층 지원 836,935 815,015 21,920

국            187,775 165,238 22,537

도             23,472 20,148 3,324

군            625,688 629,629 △3,941
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무연고 사망자 장제비 지급 2,700 3,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  1) 예산절감                 △300                  0            △300  -300,000원

긴급복지지원사업 152,219 115,192 37,027

국            121,775 92,154 29,621

도             15,222 11,519 3,703

군             15,222 11,519 3,703

301 일반보상금 152,219 115,192 37,027

국            121,775 92,154 29,621

도             15,222 11,519 3,703

군             15,222 11,519 3,703

01 사회보장적수혜금 152,219 115,192 37,027

  1)긴급복지지원사업               152,219            115,192           37,027  152,219,000

국            121,775 92,154 29,621

도             15,222 11,519 3,703

군             15,222 11,519 3,703

가사간병방문도우미사업 82,500 90,342 △7,842

국             66,000 73,084 △7,084

도              8,250 8,629 △379

군              8,250 8,629 △379

307 민간이전 82,500 90,342 △7,842

국             66,000 73,084 △7,084

도              8,250 8,629 △379

군              8,250 8,629 △379

05 민간위탁금 82,500 90,342 △7,842

  1)가사간병방문서비스사업                82,500             90,342          △7,842  경정 82,500,000원

국             66,000 73,084 △7,084

도              8,250 8,629 △379

군              8,250 8,629 △379

복지기획 업무 추진 29,538 32,820 △3,282

201 일반운영비 16,308 18,120 △1,812

01 사무관리비 15,858 17,620 △1,762

  1) 예산절감               △1,762                  0          △1,762  -1,762,000원

02 공공운영비 450 500 △50

  1) 예산절감                  △50                  0             △50  -50,000원

202 여비 13,230 14,700 △1,470

01 국내여비 13,230 14,700 △1,470

  1) 예산절감               △1,470                  0          △1,470  -1,470,000원

통합조사 업무 추진 33,155 36,838 △3,683

201 일반운영비 10,475 11,638 △1,163

01 사무관리비 9,665 10,738 △1,073

  1)예산절감               △1,073                  0          △1,073  -1,073,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 810 900 △90

  1)예산절감                  △90                  0             △90  -90,000원

202 여비 22,680 25,200 △2,520

01 국내여비 22,680 25,200 △2,520

  1)예산절감               △2,520                  0          △2,520  -2,520,000원

국민기초생활보장 8,022,455 8,290,231 △267,776

국          6,411,901 6,630,147 △218,246

도            794,471 819,799 △25,328

군            816,083 840,285 △24,202

국민기초생활보장수급자 급여 지원 6,669,005 6,390,666 278,339

국          5,351,073 5,131,300 219,773

도            655,562 626,279 29,283

군            662,370 633,087 29,283

기초생활보장 생계급여 지원 5,042,746 4,696,238 346,508

국          4,034,196 3,756,990 277,206

도            504,275 469,624 34,651

군            504,275 469,624 34,651

301 일반보상금 5,042,746 4,696,238 346,508

국          4,034,196 3,756,990 277,206

도            504,275 469,624 34,651

군            504,275 469,624 34,651

01 사회보장적수혜금 5,042,746 4,696,238 346,508

  1)생계급여 지원             5,042,746          4,696,238          346,508  경정 5,042,746,000원

국          4,034,196 3,756,990 277,206

도            504,275 469,624 34,651

군            504,275 469,624 34,651

차상위계층 양곡할인 지원 181,273 183,908 △2,635

국            160,727 165,894 △5,167

도              6,869 5,603 1,266

군             13,677 12,411 1,266

301 일반보상금 181,273 183,908 △2,635

국            160,727 165,894 △5,167

도              6,869 5,603 1,266

군             13,677 12,411 1,266

01 사회보장적수혜금 181,273 183,908 △2,635

  1)수급자 정부양곡 할인               105,774            121,071         △15,297  경정 105,774,000원

국            105,774 121,071 △15,297

  1)차상위 정부양곡 할인                68,691             56,029           12,662  경정 68,691,000원

국             54,953 44,823 10,130

도              6,869 5,603 1,266

군              6,869 5,603 1,266

기초생활보장 주거급여 지원 1,252,850 1,246,887 5,963

국          1,002,280 997,509 4,771

도            125,285 124,689 596

군            125,285 124,689 596

301 일반보상금 1,121,850 1,115,887 5,963
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            897,480 892,709 4,771

도            112,185 111,589 596

군            112,185 111,589 596

01 사회보장적수혜금 1,121,850 1,115,887 5,963

  1)주거급여 지원             1,121,850          1,115,887            5,963  경정 1,121,850,000원

국            897,480 892,709 4,771

도            112,185 111,589 596

군            112,185 111,589 596

기초생활보장 교육급여 지원 144,336 212,951 △68,615

국            115,470 170,361 △54,891

도             14,433 21,295 △6,862

군             14,433 21,295 △6,862

301 일반보상금 144,336 212,951 △68,615

국            115,470 170,361 △54,891

도             14,433 21,295 △6,862

군             14,433 21,295 △6,862

01 사회보장적수혜금 144,336 212,951 △68,615

  1)교육급여 지원               144,336            212,951         △68,615  경정 144,336,000원

국            115,470 170,361 △54,891

도             14,433 21,295 △6,862

군             14,433 21,295 △6,862

기초생활보장 해산,장제급여 지원 47,800 50,682 △2,882

국             38,400 40,546 △2,146

도              4,700 5,068 △368

군              4,700 5,068 △368

301 일반보상금 47,800 50,682 △2,882

국             38,400 40,546 △2,146

도              4,700 5,068 △368

군              4,700 5,068 △368

01 사회보장적수혜금 47,800 50,682 △2,882

  1)해산,장제급여 지원                47,800             50,682          △2,882  경정 47,800,000원

국             38,400 40,546 △2,146

도              4,700 5,068 △368

군              4,700 5,068 △368

자활사업의 효율적 추진 1,353,450 1,899,565 △546,115

국          1,060,828 1,498,847 △438,019

도            138,909 193,520 △54,611

군            153,713 207,198 △53,485

지역자활센터 운영비 191,600 180,340 11,260

국            131,348 123,466 7,882

도             22,724 21,598 1,126

군             37,528 35,276 2,252

307 민간이전 191,600 180,340 11,260

국            131,348 123,466 7,882

도             22,724 21,598 1,126

군             37,528 35,276 2,252

02 민간경상보조 191,600 180,340 11,260
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)지역자활센터 운영               187,640            176,380           11,260  경정 187,640,000원

국            131,348 123,466 7,882

도             18,764 17,638 1,126

군             37,528 35,276 2,252

자활근로사업 1,106,250 1,661,412 △555,162

국            885,000 1,329,130 △444,130

도            110,625 166,141 △55,516

군            110,625 166,141 △55,516

101 인건비 497,088 548,266 △51,178

국            397,670 438,614 △40,944

도             49,709 54,826 △5,117

군             49,709 54,826 △5,117

04 기간제근로자등보수 497,088 548,266 △51,178

  1)자활근로사업 인부임               497,088            548,266         △51,178  경정 497,088,000원

국            397,670 438,614 △40,944

도             49,709 54,826 △5,117

군             49,709 54,826 △5,117

307 민간이전 583,000 996,848 △413,848

국            466,400 797,478 △331,078

도             58,300 99,685 △41,385

군             58,300 99,685 △41,385

05 민간위탁금 583,000 996,848 △413,848

  1)자활근로사업-위탁               583,000            996,848        △413,848  경정 583,000,000원

국            466,400 797,478 △331,078

도             58,300 99,685 △41,385

군             58,300 99,685 △41,385

401 시설비및부대비 26,162 116,298 △90,136

국             20,930 93,038 △72,108

도              2,616 11,630 △9,014

군              2,616 11,630 △9,014

01 시설비 26,162 116,298 △90,136

  1)자활근로사업                26,162            116,298         △90,136  경정 26,162,000원

국             20,930 93,038 △72,108

도              2,616 11,630 △9,014

군              2,616 11,630 △9,014

자활소득공제 4,900 8,813 △3,913

국              3,920 7,051 △3,131

도                490 881 △391

군                490 881 △391

301 일반보상금 4,900 8,813 △3,913

국              3,920 7,051 △3,131

도                490 881 △391

군                490 881 △391

12 기타보상금 4,900 8,813 △3,913

  1)자활소득공제(자활장려금)                 4,900              8,813          △3,913  경정 4,900,000원

국              3,920 7,051 △3,131

도                490 881 △391

군                490 881 △391
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망키움통장 50,700 49,000 1,700

국             40,560 39,200 1,360

도              5,070 4,900 170

군              5,070 4,900 170

301 일반보상금 50,700 49,000 1,700

국             40,560 39,200 1,360

도              5,070 4,900 170

군              5,070 4,900 170

12 기타보상금 50,700 49,000 1,700

  1)희망키움통장                50,700             49,000            1,700  경정 50,700,000원

국             40,560 39,200 1,360

도              5,070 4,900 170

군              5,070 4,900 170

고용촉진 및 안정 801,789 894,597 △92,808

국            241,145 274,773 △33,628

분             34,490 34,490 0

도             66,223 86,261 △20,038

군            459,931 499,073 △39,142

실업대책 관리 801,789 894,597 △92,808

국            241,145 274,773 △33,628

분             34,490 34,490 0

도             66,223 86,261 △20,038

군            459,931 499,073 △39,142

일자리 창출 0 18,000 △18,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

02 민간경상보조 0 18,000 △18,000

  1)중소기업 청년프로젝트사업                     0             18,000         △18,000  경정 0원

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

지역공동체 일자리사업 372,666 405,170 △32,504

국            186,105 202,733 △16,628

도             55,986 60,524 △4,538

군            130,575 141,913 △11,338

101 인건비 250,866 235,511 15,355

국            125,203 117,841 7,362

도             37,719 35,179 2,540

군             87,944 82,491 5,453

04 기간제근로자등보수 250,866 235,511 15,355

  1)지역공동체 일자리사업 인부임
              218,866            195,000           23,866      경정 218,866,000원

국            109,203 97,571 11,632

도             32,919 29,129 3,790

군             76,744 68,300 8,444
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)청년일자리사업 인부임                32,000             40,511          △8,511  경정 32,000,000원

국             16,000 20,270 △4,270

도              4,800 6,050 △1,250

군             11,200 14,191 △2,991

201 일반운영비 1,200 2,700 △1,500

국                602 1,352 △750

도                177 402 △225

군                421 946 △525

01 사무관리비 1,200 2,700 △1,500

  1)지역공동체 일자리사업 홍보물 제작
                    0              1,100          △1,100      경정 0원

국                  0 550 △550

도                  0 165 △165

군                  0 385 △385

  1)사무용품 및 토너 구입비                   500                900            △400  경정 500,000원

국                250 450 △200

도                 75 135 △60

군                175 315 △140

202 여비 500 2,100 △1,600

국                250 1,050 △800

도                 75 315 △240

군                175 735 △560

01 국내여비 500 2,100 △1,600

  1)지역공동체 일자리사업장 점검
                  500              2,100          △1,600      경정 500,000원

국                250 1,050 △800

도                 75 315 △240

군                175 735 △560

307 민간이전 0 40,511 △40,511

국                  0 20,270 △20,270

도                  0 6,050 △6,050

군                  0 14,191 △14,191

02 민간경상보조 0 40,511 △40,511

  1)자립형 지역공동체 사업                     0             40,511         △40,511  경정 0원

국                  0 20,270 △20,270

도                  0 6,050 △6,050

군                  0 14,191 △14,191

401 시설비및부대비 120,100 124,348 △4,248

국             60,050 62,220 △2,170

도             18,015 18,578 △563

군             42,035 43,550 △1,515

01 시설비 120,100 124,348 △4,248

  1)지역공동체 일자리사업               120,100            124,348          △4,248  경정 120,100,000원

국             60,050 62,220 △2,170

도             18,015 18,578 △563

군             42,035 43,550 △1,515

자활고용 업무 추진 20,736 23,040 △2,304
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,656 11,840 △1,184

01 사무관리비 9,774 10,860 △1,086

  1)예산절감               △1,086                  0          △1,086  -1,086,000원

02 공공운영비 882 980 △98

  1)예산절감                  △98                  0             △98  -98,000원

202 여비 10,080 11,200 △1,120

01 국내여비 10,080 11,200 △1,120

  1)예산절감               △1,120                  0          △1,120  -1,120,000원

예비사회적기업 일자리창출 68,800 58,800 10,000

국             55,040 47,040 8,000

도              3,352 2,352 1,000

군             10,408 9,408 1,000

307 민간이전 68,800 58,800 10,000

국             55,040 47,040 8,000

도              3,352 2,352 1,000

군             10,408 9,408 1,000

02 민간경상보조 68,800 58,800 10,000

  1)사업개발비 지원사업(성)                10,000                  0           10,000  경정 10,000,000원

국              8,000 0 8,000

도              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

마을기업 지원사업 0 50,000 △50,000

국                  0 25,000 △25,000

도                  0 7,500 △7,500

군                  0 17,500 △17,500

307 민간이전 0 50,000 △50,000

국                  0 25,000 △25,000

도                  0 7,500 △7,500

군                  0 17,500 △17,500

02 민간경상보조 0 50,000 △50,000

  1)마을기업지원사업                     0             50,000         △50,000  경정 0원

국                  0 25,000 △25,000

도                  0 7,500 △7,500

군                  0 17,500 △17,500

자원봉사활동 109,551 106,953 2,598

국             18,776 18,776 0

도              5,700 5,700 0

군             85,075 82,477 2,598

자원봉사활동 전개 109,551 106,953 2,598

국             18,776 18,776 0

도              5,700 5,700 0

군             85,075 82,477 2,598

자원봉사 코디네이팅 도우미 지원사업 38,511 34,011 4,500

국             17,005 17,005 0

군             21,506 17,006 4,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 자원봉사활동
단위: 자원봉사활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 38,511 34,011 4,500

국             17,005 17,005 0

군             21,506 17,006 4,500

04 기간제근로자등보수 38,511 34,011 4,500

  1)자원봉사 코디네이터 지원
               38,511             34,011            4,500      경정 38,511,000원

국             17,005 17,005 0

군             21,506 17,006 4,500

서비스연계 업무 추진 27,978 29,880 △1,902

201 일반운영비 18,318 20,220 △1,902

01 사무관리비 17,118 19,020 △1,902

  1)예산절감               △1,902                  0          △1,902  -1,902,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 16,326 18,140 △1,814

기본경비 16,326 18,140 △1,814

기본경비 16,326 18,140 △1,814

201 일반운영비 8,262 9,180 △918

01 사무관리비 8,262 9,180 △918

  1)예산절감                 △918                  0            △918  -918,000원

202 여비 4,284 4,760 △476

01 국내여비 4,284 4,760 △476

  1)예산절감                 △476                  0            △476  -476,000원

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  1)예산절감                 △420                  0            △420  -420,000원

재무활동(주민생활지원과) 1,321,982 874,739 447,243

내부거래지출 1,321,982 874,739 447,243

내부거래지출 882,902 874,739 8,163

701 기타회계전출금 882,902 874,739 8,163

01 기타회계전출금 882,902 874,739 8,163

  1)의료보호사업 특별회계 전출금
              882,902            874,739            8,163      경정 882,902,000원

보전지출 439,080 0 439,080

802 반환금기타 439,080 0 439,080

01 국고보조금반환금 381,697 0 381,697

  1)긴급복지지원사업                   187                  0              187

  1)차상위정부양곡할인지원                 7,825                  0            7,825

  1)수급자정부양곡할인지원                 6,804                  0            6,804

  1)기초생활보장 교육급여지원                38,961                  0           38,961

  1)기초생활보장 주거급여지원                11,872                  0           11,872

  187,000원

  7,825,000원

  6,804,000원

  38,961,000원

  11,872,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)기초생활보장 생계급여지원                62,625                  0           62,625

  1)민생안정지원                     2                  0                2

  1)공공기관 인턴사업                    74                  0               74

  1)공공기관 인턴사업(이자)                   146                  0              146

  1)자활근로사업               222,968                  0          222,968

  1)자활근로사업(이자)                   186                  0              186

  1)근로소득공제 보상금                 8,853                  0            8,853

  1)가사간병방문도우미사업(이자)                   190                  0              190

  1)희망키움통장사업                 4,402                  0            4,402

  1)지역사회서비스혁신사업                 7,084                  0            7,084

  1)지역사회서비스혁신사업(이자)                 1,593                  0            1,593

  1)희망근로프로젝트사업                 7,859                  0            7,859

  1)희망근로프로젝트사업(이자)                    66                  0               66

  62,625,000원

  2,000원

  74,000원

  146,000원

  222,968,000원

  186,000원

  8,853,000원

  190,000원

  4,402,000원

  7,084,000원

  1,593,000원

  7,859,000원

  66,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,383 0 57,383

  1)긴급복지지원사업                    24                  0               24

  1)차상위정부양곡할인지원                   979                  0              979

  1)기초생활보장 교육급여지원                 4,871                  0            4,871

  1)기초생활보장 주거급여지원                 1,485                  0            1,485

  1)기초생활보장 생계급여지원                 7,828                  0            7,828

  1)민생안정지원                     1                  0                1

  1)중소기업희망청년인턴사업                   400                  0              400

  1)전남형 예비적기업 인건비                 3,608                  0            3,608

  1)자활근로사업                27,871                  0           27,871

  1)자활근로사업(이자)                    24                  0               24

  1)근로소득공제 보상금                 1,107                  0            1,107

  1)가사간병방문도우미사업(이자)                    24                  0               24

  1)희망키움통장사업                   551                  0              551

  1)지역사회서비스혁신사업                   878                  0              878

  1)희망근로사업프로젝트사업                   464                  0              464

  1)지역공동체일자리사업                 7,268                  0            7,268

  24,000원

  979,000원

  4,871,000원

  1,485,000원

  7,828,000원

  1,000

  400,000원

  3,608,000원

  27,871,000원

  24,000원

  1,107,000원

  24,000원

  551,000원

  878,000원

  464,000원

  7,268,000원
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